
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO 024/2023 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal 
nº. 1.064/93. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Deferir, sob o n° 012/2023 O REGISTRO DE ENTIDADE NÃO 
GOVERNAMENTAL JUNTO AO CMDCA TIJUCAS  DA FUNDAÇÃO UNIVALI 
– UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ – FILIAL TIJUCAS - CNPJ 
84.307.974/0007-06, requerido pelo REQUERIMENTO DE 21/11/2023 Gerencia 
de Extensão e Cultura assinado por Daniela Vargas Haendchen -  Técnico 
Administrativo; 
 
Art. 2° - Deferir, sob o Registro n° 013/2023, o pedido de Registro do PROJETO 
PREPARAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO que contempla a 
Capacitação e Qualificação Profissional de adolescentes de 14 a 18 anos que 
instalado no município de Tijucas prevê capacitação em cursos gratuitos, 
fornecidos pela instituição a cerca de 100 alunos distribuídos no município de 
Tijucas, financiado pelo FIA TIJUCAS. 
 
Tijucas, 26 de novembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 

BIANCA BIBIANI MACHADO 
Presidente do CMDCA Tijucas 

     
      
 


